Primū fulcimen /
rum | der erst stutz | est bonos-
rum multiplicitas. Bonorum
iniquā operum & operātium
bonum / & angelorum. Bonorū operum
multiplicitas / utq̄ forte sustentamentum
est anime morientis / ne corrut in despera-
tionem. Nam lecto decumbens / cum omnia
per cum gesta in vanitatibus huius mun-
di / et voluptatibus ab alijs recensentur / et
sibi ad memoriam reducuntur frontem cor-
rugat / suspitia alta trahit / contrastatur et
gemit / at vbi eorum que probe gesserit bo-
norū actus / sit memoria clemosynarum
ab eo pauperibus prestitarum / aliarumq;
virtutum / mor exibilarescit & exultat / sicut
pulchre deducit bea. Criso. super Ostatb.
Hic & rex Ezechias in extremis positus.
Solorum bonorū operum suorū recorda-
tur / & ea recenset ad se excitandū ad confis-

dentiam de dei misericordia. Recordare in
quit / obsecro domine quomodo ambulas
verum coram te / in veritate / in corde perfe-
cro / et quod bonum est in conspectu tuo se-
cerim. Isa. xxix. viii. Sic & prestat magnam
fiduciam religioso / recordatio multorum bo-
norū que fecit / scilicet obseruantia non so-
lum preceptorum dei / sed et consiliorum /
Toleratio laboris / pro dei honore / adiū-
tiorum sacramentorum.

Sunt hec bona opera / florem fulcimen-
tum / quo se fulciri petebat anima in cantis
cōdicens. Fulcite me floribus canticonū.
secundo. Flores sunt actus virtutum. Si
quidē / flos procedit ex arbore / & actus
virtutum ex homine / qui est arbor euersa.
Flores sunt signa fructum futurorum / et
actus virtutum / fructus producunt beatit-
udinis future / sunt enim eiusdem beatit-
udinis cause meritorie. Flos Martialis /
qui non permanet non est signum fructus
sed qui in Oitium usq; durat / & opera me-
ritoria / nisi in finem perseverent / fructum
beatitudinis non merentur. De his virtu-
tum actibus & floribus / dicitur ecclesiasti-
ci vicesimoquarto. Flores mei fructus ho-
noris & honestatis. Mirabilis horum flos-
rum natura: qui & flores sunt / & fructus / et
tamen verum est / sed diversis respectibus /
quemadmodum deducit beatus Thomas
in prima secunde. Quem vide si placet.
Habes ecce / quemadmodum multiplici-
tas bonorum operum / sit fulcimentum / et
non quidē simplex / sed florem. Vides
mus etiā / quomodo boni operantes / sine
morituro religioso / fulcimentum.
Ostendi inter predicandū de preciosa mor-
te / q̄ homo debet sibi eligere socium deos-
tum & prudentē: qui sibi assistat / eum com-
monefaciat / & coram eo oret / eum consoleat /
& cetera peragat sibi / ad salutē anie sue ne-
cessaria. Talis utq̄ socius recte fulcimen-
num appellari poterit / secundum illud pres-
conium de Symone / Ecclesiastici. §. In
vita sua suffulxit dominum / Sed vbi queso-
rales sustentantes socij / plures & aptios
res reperi possunt / quam in religione
bene instituta / vbi tot deuoti / prudens-
tes / in vnum sunt collecti. Qui / pres-

Sermones.

sertim in illo articulo, se mutuo solent exhortari, et pro se iuvicem orare, quemadmodum de hoc sunt innumere historie, apud beatum Gregorium in dialogo, et in Speculo exemplorum: quas vide si placet. Sed et socii angelorum plerunque talibus leguntur astutissime, et eos contra desperationem fuisse consolatos. Narrat beatus Anselmus in libro de similitudinibus in fine de quodam monacho sui monasterij, qui veniens ad extrema videlicet in Antonino parte vina, tunc, xvi, cap. xxi, s. vii. Ecce fulcimenta bonorum virorum et angelorum, et operum. Suffulcit beatus Bernardus lementium protra desperationem, cum diabolus sibi obijiceret, se regnum celorum non meruisse. Respondit: duplice iure debetur domino meo regnum, scilicet hereditatis et passionis: unum sibi alterum mihi sufficiat et ceterum. Sunt hi fulcra marmorea, Hester primo. Item Ecclesiastes, iiii. Unus si cederit, fulciet ab alio: ut his qui se non mutant suffulciuntur, sed suffulcantes impediuntur.

Ecundum fulcimentum est malorum paucitas. Scitis quod multa mala committantur per seculares homines, habet lapides, struchstein; qui bus impingunt, et iugiter labuntur, et causant de uno crimen in aliud. Sunt hi lapides scandali, quos meminit beatus Iohannes in sua canonica. Omne quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, aut concupiscentia oculorum, aut superbiae vite. Et quis est qui caueat omnes hos lapides, ne circa aliquem ruat, si tam non circa oculos ruit. Si cauerit voluptates, labefacientia, et si negat hac labefactationem in gloria inanem. Sunt hi lapides in religione amori domini via morum. Lapis diuinitati per votum paupertatis, Voluptatum per votum castitatis, et superbie lapidis, per votum humilis obedientie. De quibus et supra, in utilitate secunda dicitur est. Plane dicere potest, qui eiusmodi est religiosus. Venit princeps mundi bonus, id est diabolus, et non habet in me quicquam scilicet de seculo. Talis plane est religio in se habet amota scandalorum et lapides, quod si cu-

er faba monte facere volueris et fingere, hoc ex tua fatuitate et malitia, non ex viuendi modo monastico prouenit. Sunt oculares in ueti: ad hoc ut per eos videamus, tu si es de abuti volueris, et oculos tuos per eos deuere, poteris quidem, sed tua fatuitate et culpa: non aut ocularium virtute. Non enim ad excendandum, sed ad illuminandum faciunt et apti nati,

Fertium fulcimentum est impedimentorum raritas, habent seculares absque numero sue salutis impedimenta. Excitantur pro testamēti factione pro ipso re et filiis dimittendis, pro substantia sua, pro restituitione facienda, et huiusmodi. Quod magnum et efficax salutis impedimentum est hec restitutio: que necessario fieri debet. Impellunt hinc conscientia: illinc repellit filius et amor. Esto, paratus sit pater, cedere bonis ut satissimatur, mox repercutit eum auctor filiorum, ne idipsum faciat, et eos inopes efficiat. Sunt funditus ablata hec impedimenta a vero religioso, nihil habet de talibus disponere, neque super eis anxiar. Si quidem unde testamētum faciat, non habet caret ipso et filiis, neque pro eis nutrientis de substantia sua curare habet: etiam si ad restituitionem obligatur unde restituat non habet. Et sic ad nullam tenetur omnia passata sunt ad mortem. Dico audacter, quod etiam si nulla alia esset vite, Monastice utilitas: unicum in hoc sufficeret a admonendū hominem ad religionis introitū: quia mirum in modū impedian ea que recensita sunt: hominem a salute sua fateor, quia et regiones multa sunt in monasterio molesta: sed ut dixi, hec non tam a viuendi modo, quod a viuentium virtuo emergunt, qui autem cogruere regulare aliter sentier. Dicit qui eiusmodi religiosus est bene pacificatus: et iam ad mortem paratus in nidulo meo moriar: sicut palma multiplicabo dies. Felix auicula dei: que ad laudem dei dedicata, soli ei intendit: et auicularum more, nullā irrationabilem sollicitudinem gerit de corporis alimonia: sed officio suo, deum colendi, diligenter intendit, et cōfiscatio viuit, in causa claustrī manet.

De Fructibus vite monastice.

LX

solicaria/casta sine copare marito/hec placeat sententia/dicit in nido monasterij moriar/alias complicat cogitationum et assidue intrabit se/ye/aut malam dem bosen vogel/que calidam exerit de nido/dem der schwanz vber das nest aufzgodt/que solo corpore in monasterij nido constituta cauda cogitationis et auditatis instar tremule bifurcata et indelinenter lactata. In illis diuisi seculi tabernaculis conuersata est/solo habitu non animo neq; moribus religiosa. Et quidam caput in nido eit/quia in iuncta vite sue est religiosum. Sed cauda et fons vite secularis est horrendum monstrum/caput angelicum/cauda diabolica. Hoc si o soror/quia et caudam in omnissimis critico offerri in lege preceptu eit. Tu non caudam in nido contines/sed extra protendis. Qui eiusmodi sunt/non possunt expressentia dicere/sicut palma multiplicabodies meos. Verus iustus/palma est/iustus sicut palma florebit/ait Psalmista. Et palma in stipite arida/et apera cornicibus de inferiori/de superiori viridis et pulchra. Et vita iustorum/circa inferiora contemptibilis/aspera/ceterum quo ad ea que sursum sunt/est viridis et pulchra.

Item itipes/siue truncus palme/versus terram est angustus/versus sursum latus. Contra in alijs arboribus communibus Arbores comunes homines sunt diuisi se alicui: Humorum versus terram fortes et robusti ipsius celestia prossus imbecilles. Ut debet secularem admodum patientem ad verba consumelie plena/propter temporalem/qui minimu conuicium non sustineret propter celum/diem medium coram iudice stare non piget ad horam orationis unica in conspectu dei stare non potest. Non non sic iustus/bis versus terrestria imbecillitas et tenuis/sed versus celestia fortis. Et deinde videtur quosdam/qui incipiunt fortiter seruire deo:sed tandem sensim deficiunt et. Vide hec diffusius in beato Gregorio super illud Job.iam allegatum.libro.xix.s.86. et applica ad placitum et conclude.

¶ Sabbato post pasche ad penitentes mane hora sexta.
Ecce qd bonum/et qd iocundum habere fratres in unum et c.

Dona et Ultio
ma vice Jon. ultice virtus
litas est remunerationis
copiositas. Remunera
ture enim religiosus copio
sarius. Erunt wurt rylicher
begobt vnd belondt. Sed ait/put ab am
ego/quia esset omniu vna merces/vna bea
titudo/vnus denarius/qui datur laboran
tibus in vincula dei. Respondeo qd veru est
vna est beatitudo obiectua: que est diuin
a essentia: sed multiplex est beatitudo for
malis: que est visio et fruitio eiusdem diuine
essentie. vna est domus dei:sed multe man
siones sunt/aut dñs in domo patris mei.
Sic vna diuina essentia: sed diuerlimode
abris participata p visione et fruitione p in
q Lyra exponit Joan. xiiij. Que videat
doctores in 4. libro. Hoc ergo modo scilicet
quo ad beatitudinem formalē religiosus copio
sarius remunerat. Sed ait/et cur ita? Re
spōdeo/qd ideo qd opera sua que facit sunt
meliora/magi meritoria/et deo magis acce
pta/qd opera alicuius nō religiosi. Et cur
ita? qd procedit ex votot ideo sunt meliora.
Et cur in hortitalia opera que ex voto pro
cedunt sunt alijs meliora? nonne acus illi
qui libere fierent essent meliores? Et itē vi
deatur qd qui votet se periculo committat vo
uendo: et lic imprudenter agere: sicut arguit
bea. Thomas in secunda secunde. Respons
deo breviter omittendo solutionem illorum
argumentorum: que reperitur apud beatum
Thomā in secunda secunde. Et dico qd pro
pter tria magis laudabile est facere aliquid
cum voto qd sine voto.

Primo rōne no
bilitatis/ votū enim efficie
ipsum actum nobiliorem qd
alias esset/ quia facit eum

Sermones.

a superiori et nobiliori virtute elici. Vouere enim est actus laicorum que est principia inter virtutes meritorum nobilioris aut virtutis opus est melius et magis meritorum. Unde actus inferioris virtutis est melior et magis meritorum ex hoc quod imperat a superiori virtute cuius actus fit per imperium. Sicut actus fidei vel spei melior est si imperat a charitate. Et ideo actus alias virtutum moralium pura ieiunare quod est actus abstinenter et concinere quod est actus castitatis sunt meliora et magis meritoria si fiant ex voto: quia sic iam pertinet ad diuinum cultum quasi quedam dei sacrificia. Unde et Augustinus dicit in libro de virginitate. Neque ipsa virginitas quia virginitas est/ sea quia deo dedicata est/ honoratur. sed votum et seruat continetia pietatis. Et pro intelligentia clariori capiamus simile de eo qui equitatus est in suis propriis negotiis. Si mittit a principe iam nomine principis huc reipublica equirat/ incipit iam haec sua equitatio propter principem/ ex cuius mandato et imperio fit nobilior fieri/ quam si procederet ex proprio impulsu dumtaxat immo tales aliquando in propriis negotiis equitates iactant se id nomine dominorum suorum agere tanquam id glorioius sit eis. Exemplifica ad propositum de actu castitatis elicio ex castitate et imperato a latraria per votum. Itaque si actus ita per votum nobilitatur/ et per consequens magis premiat/ certum est et manifestum quod religiosus cuius oes actus sub voto obedientie cadit copiosius quam secularis alicuius/ cuius non omnes actus cadunt sub voto speciali remuneratur. Possum ergo congrue assimilare votum saporo condimento quo cibi de se insipidi et viles efficiuntur valde sapidi/ magnatibus et quasi in aliâ mutantur naturâ/ ut difficeretur discerni possint/ cuius sint conditio nis propter condimentum appositum. Ita et actus illi qui ex latraria procedunt/ quali quemdam alium et nobiliorem saporem/ quam de se habeant ex propria conditioe induunt. Est igitur votum respectu bonorum actuum/ quasi zaccarum respectu coriandri/ cui obducit ut fiat delectabilius ad yescendum.

Secundum magis laudabile est facere aliquid cum voto quam sine voto rario ne multiplicationis. Qui seruit deo sine voto/ offert deo actus suos/ sed non offert potestatem operandi. Sed qui cum voto seruit deo ille virtus offerit. Ille igitur qui vouet aliquid et facit plus se deo subditur quam ille qui solus facit. Subducit enim se deo non solum quantum ad actuum/ ut dictum est/ sed etiam quantum ad potestatem/ quia de cetero non potest licet aliud facere. Ponit de hoc Anselmus simile in libro de similitudinibus de duobus servis/ quorum unus dat domino suo arborum fructiferam putam sicut ortus sui cum fructibus. Alter dat tantum fructus/ ut quis magis a domino remunerari debet primus secundus. Sic religiosus dat arborum voluntatis cum fructibus operum. Laicus autem tam opera et ideo religiosus debet magis remunerari/ sicut dicit Apostolus prior. Lorin. iii. Unus quisque mercede propriam accipiet secundum suum laborem. Videat minime igitur votum claustralium simile esse cepis aut alii condimentis quibus pauperes augere sceleris modicos et paruos cibos. sicut cum multis cepas ad dunt paucis strumulis vel exiguae assidue sicut vulgo dici solet. Vnde zibellen vnde wenig gebrotens. Sed et aliqui faciunt totam ouorum micas panis imitantur. Et dum paucos habent pisces in scutellâ ponendos discuntur et plures et maiores apparetur. Sic plane videtur mihi de voto claustralium/ quod parua eorum opera et pauca multiplicat et magnificat in conspectu et acceptatione dei.

Tertio magis laudabile aliquid facere cum voto ratione confirmationis. Facere aliquid ex voluntate firmata in bonum personam a perfectione virtutis/ ut patet per philosophum. ii. Ethicorum. Per votum autem immobiliter voluntas firmata in bonum. Et ergo facere aliquid ex voto melius et perfectius est quam sine voto. Et capiamus simile

De Fructibus vite monastice.

LXI

in peccatis homo peccans obstinata mente gravius peccat immo dicitur peccatum in spiritum sanctum: q̄ is qui non obstinata mente peccat sed cum p̄posito aliquando a peccato per contritionem recedendū cur dedit beat. Thomas. q̄. iij. Sic similiter in bonis actib⁹ est q̄ is qui bona obstinacione scilicet per votum bona operatur medi⁹ facit: q̄ qui sine tali obstinacione. Hunc autē religiosus ex animo fixo in bono per votū etiā solēne operat ea que sunt religionis et ideo ceteris paribus magis debet p̄mari et dico notater ceteris paribus quia si secularis ex maiori charitate operaret q̄ religiosus certū est eum magis mereri. Sed si ex equali charitate operantur sententia. Ratione huius puncti vīluz est mibi votum claustralium simile esse vīno vel piperato cui carnes ferine solent immersi. sive imponi pro earundem seruatiōne pereant et rancide fiant. Sic plane et votum facit actus religiosi solidos fixos firmos durabiles stabiles carnes pauōis assūtū admodū durabiles et tñ laudant et sanctus Augustinus de hoc mirat. Et opera illa sunt valde laudabilia que sunt durbilia ppter fixam et immobilem voluntate quam facit votum.

Habes ecce nonam utilitatem et utiliam vite monastice que est q̄ copiosius remuneratur religiosus: propter tria que reperiuntur in suis operibus ratione voti: qd̄ sua opera p̄fimat augmentat et nobilitat ratioē cuius sapida sunt et acceptabilia in conspectu dei: que alias vilia et insipida essent in conspectu eius: ut clare dicitur est. De quo habemus aptam figuram in veteri testamento: Iudicij. 6. vbi legitur q̄ dum filii Israhel molestarent a medianis Angelus domini apparuit Bēdeoni dices vade et libera Israhel de manu medianitarum respondit Bēdeon da mibi signū q̄ tu sis et non recedas hinc quousq; rediero et tibi oblationem afferam et offeram: Respondit Angel⁹ expectabo: Ingressus est itaq; Bēdeon et cepit hedum et de farine modio azimos panes carnesq; ponens in canistro et ius carnū mittens in ollam tulit omnia sub queru et obtulit ei. Ei dixit Angelus

domini tolle carnes et azimos panes et posne super petram illam et ius deluper funde Lumen fecisset ita extendit Angelus domini summitatem virge quam tenebat in manu et tetigit carnes et azimos panes et acedidit q̄ igni d̄ petra et carnes azimosq; panes confundit. Angelus autem domini euauit ex oculis eius hec ibi. Videamus qd̄ hec significet Bēdeō nobis religiosum significat que Angel⁹ domini vocat et eligit ut hostes Israhel medianitas diabolū sc̄ mundum et carnem vincat: hic Bēdeon hedum sue proprie voluntatis et sensualitas lasciuie occidit in frusta: quid enim aliud est vita christiana presertim monastica q̄ quotidiana mortificatio malorum mortuum cogitationum et affectionum que ingredi omni hora et momento insurgunt: Taliis homo instar animalis quod Bardarium appellam: indesinenter iugulat thauros et altilia omnis generis malorum cogitationum et affectionum ire in uī die odij cupiscentiarum vanitatum curiositatum garrulationum detractionum et talium similiū et dissimiliū absq; numero: hec sunt frusta hedii nostrorū operū que beat⁹ Paulus a nob̄ occidi ubet ad coll. iij. dum dicit mortificate membra vestra q̄ sunt super terram fornicationem imunditiam libidinem cupiscentiam malam et auariciam desponite iram indignationem maliciam blasphemiam turpem sermonem de ore vestro nolite mentiri in uīcem ecce frusta. Hunc hedū in frusta concisum deo offerre debes mus iuxta exhortationem David. Sacrificate sacrificium iusticie: nimis tūc in nobis seruatur iustitia dum hos motus peccatorum suppressimus ne insurgant et si insurrexerint occidimus tunc deo eos offerrimus cum hoc facimus propter deum hoc est dum ideo facimus ut suis preceptis obediamus et suam benedictissimā voluntatem faciamus. Sed quid sunt omnia opera nostra que facimus omnia virtutū exercitia nisi falsa vel saltem imperfecta vanitate p̄mixta ita ut dicat Propheta omnes iustitie nr̄e sunt quasi pannū mestruante. Nō sunt nisi fedia hedii et hirci carnes carnes vituline macrē et ilipide neq; ad al-

L

Sermons.

sandum: neq; ad lixandum apte vere vitu-
line carnes eius vituli: de quo propheta vi-
tulus lascivius [falt fleisch] sine calore ca-
ritatis. **V**acra non sicut adipe et pingue-
dine deuotiois repleta/carnes que in mul-
tis non decoquuntur [das kälp fleisch wil
niemer gesieden] etiam usq; in senectam et
senium, lasciu em esse nunquam cessant. Et
quid igitur faciemus: vt fiant/ he nostros
rum operum et iusticiarū frigidarum inde
uotarum imperfectarū carnes hedine/ bis-
cine/ et vituline/sapide et deo placetes/ et ac-
ceprabile sacrificium. **F**ac quod facere ius-
sit Angelus Bedeonem. **I**mpone carnes
talium operū supra petram : que Christus
est: vt ait Paulus. **H**uic vniuersa ea, fac in-
nitantur merito Christi passionis et mor-
tis. **D**einde superfunde ius voti et professio-
nis/ fac amodo prodeant tua opera ex mo-
tu virtutis obediencie et voti deo facti/ hoc
ius/ illud prodium/sive condimentum voti
dabit carnis vitulinis/ et hedinis tuorum
operum insipidis/ singularem et alium sa-
porem et valorem in acceptatione diuina/
que sine hoc prodio non ita forent accepta-
bilia. **E**t accendent igne diuino/consumen-
turq; in acceptatione diuina/sicut alia san-
ctorum patrum sacrificia.

¶ Holite ergo terreri si opera vestra sint
macra/frigida/z insipida,sine devotionis
adipe, O agnami habetis facultatem: quaz

seculares non habent: ad manum haberet
ius hoc siue prodium, quod poteritis su-
perfundere operibus ipsis. Et sicea facere
deo sapida: cum ad iussionem tui superio-
ris: aut regule quam voulisti operaris: iam
ius superfudisti operi tuo: et sapidum feci-
sti: cum scilicet ex motu virtutis obedientie
operaris. Ecce quomodo religiosus mes-
lius habet in religione: & secularis in suo
statu propter noue illas iam enumeratas
utilitates et fructus. Laudate igitur domi-
num vos claustrales: quia hic estis: quia
bonum est vos hic esse in monasterio refos-
mato: propter hos nouem fructus. Dico
autem notanter in monasterio reformato:
quia hec omnia predicta vera sunt secun-
dum Anthoninum et Bernhardinum de bo-
nis religiosis et deuotis: non de dissolu-
te in monasterijs totaliter lapsis viuentib-
us qz in talibz omnino contrariu acci-
dit nam vt dicit Joannes Lassianus de
institutis cenobiorum: nulla peior bestia/
malo monacho et Augustin' ait sicardis/
fibile sum expertus meliores & qui in mo-
nasterijs pfecterunt ita difficile sum expre-
sus deteriores: & qui a monasterijs defe-
cerunt. dist. 47. quantu liber. Nemo ergo
poterit quia sibi sufficiat esse inclusus infra
muros nisi etiam clausuram faciat interio-
rem sui cordis. Rogemus dominum. etc.